¶ *art. et sane humani affectus si non humanam, naturæ saltem potentiam et artificium non minus indicant quam multa alia quæ admiramur quorumque contemplatione delectamur*, et assurément les affects humains, s'ils <n'indiquent> pas la <puissance> humaine, indiquent du moins la puissance et l'art de la nature non moins que beaucoup d'autres choses que nous admirons et dont la contemplation nous fait plaisir [littéralement, à la contemplation desquelles nous prenons plaisir].

artis : d'art (génitif de *ars*). *ex eo quod tantæ artis causas ignorant*, de ce qu'ils ignorent les causes d'un si grand art.

ascendamus : subjonctif présent de *ascendo*. *jam ad composita ascendamus*, arrivons-en maintenant aux [corps] composés.

ascendo, is, ere, ascendi, ascensum : en arriver à (*ad*+accusatif) [littéralement, s'élever].

asina, æ, f : ânesse. *quarto objici potest si homo non operatur ex libertate voluntatis, quid ergo fiet si in æquilibrio sit ut Buridani asina?* on pourrait objecter quatrièmement <que> si l'humain n'opère pas par la liberté de la volonté, qu'arrivera-t-il donc s'il est en équilibre comme l'ânesse de Buridan? *quod si concedam, viderer*

asinam vel hominis statuam, non hominem concipere, si j'accordais <cela>, j'aurais l'air de concevoir une ânesse ou une statue d'humain <et> non pas un humain.

asinus, i, m : âne. *si me rogant an talis homo non potius asinus quam homo sit æstimandus?* s'ils me demandent s'il ne faut pas tenir un tel humain pour un âne plutôt que pour un humain?

aspectus, us, m : regard. ¶ *primo aspectu*, au premier coup d'œil. *admirationi opponitur contemptus cujus tamen causa hæc plerumque est quod scilicet ex eo quod aliquem rem aliquam admirari, amare, metuere etc. videmus vel ex eo quod res aliqua primo aspectu apparet similis rebus quas admiramur, amamus, metuimus etc. determinamur ad eandem rem admirandum, amandum, metuendum etc.*, à l'admiration s'oppose le mépris dont la cause cependant est le plus souvent la suivante à savoir de ce que nous voyons quelqu'un admirer, aimer, craindre etc. quelque chose ou de ce qu'une chose apparaît au premier coup d'œil semblable aux choses que nous admirons, aimons, craignons etc. nous sommes déterminés à admirer, à aimer, à craindre etc. <cette> même chose.

asper, a, um : rugueux. *quæ per tactum, dura aut mollia, aspera aut lævia*, [les objets] qui [émeuvent le sens] par le toucher [ils les appellent] durs ou mous, rugueux ou lisses.

aspernatur : présent de *aspernor*. *nam homines præter id quod injustum et iniquum est, etiam ægre ferunt quod turpe habetur sive quod aliquis receptos civitatis mores aspernatur*, car en dehors de ce qui est injuste et inique, les humains supportent difficilement aussi ce qui est tenu pour honteux c'est-à-dire le fait que quelqu'un ne tienne pas compte des coutumes en vigueur de la cité.